
CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 390 in data  11 aprile 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1  LETT.B)  DEL D.LGS N. 
36/2023  PER ACQUISTO DI  PACCO RICARICA PER CASSETTA DI  PRIMO 
SOCCORSO  PRESSO  LA  FARMACIA  FRIOLOTTO  SNC  CON  SEDE  IN 
COSSATO – CODICE CIG: B6631AAB68

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso che occorre provvedere all’acquisto di un pacco di primo soccorso a reintegro e 
sostituzione di quella già acquistata così come previsto dal Decreto Legislativo del 9 aprile 
2008  n.  81  Allegato  uno,  da  collocarsi  presso  gli  uffici  Urbanistica  ed  Edilizia  Privata, 
Ambiente, Attività Economiche e SUAP;

Che  per  l’acquisto  è  stato  richiesto  preventivo  alla  Farmacia  Friolotto  snc  con  sede  in 
Cossato alla Via G. Garibaldi n. 61/b (c.f./p.IVA 02227880024) successivamente acquisito al 
Protocollo Comunale n. 10217 in data 03/04/2025 per un importo di Euro 56,16 IVA inclusa;

Visti :
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

− l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

− l’art.  62,  c.  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  quale  stabilisce che  “stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non 
superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”;

− l’art.  62,  c.  6,  del  D. Lgs.  36/2023, il  quale stabilisce che  “le stazioni  appaltanti  non 
qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, 
del presente articolo: […] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo 



inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti 
di  lavori  di  manutenzione  ordinaria  d’importo  inferiore  a  1  milione  di  euro  mediante 
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 
centrali  di  committenza  qualificate  secondo  la  normativa  vigente;  […]  f)  eseguono  i 
contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) […].

Verificato che:
− alla  data  della  presente  determinazione  le  attività  in  oggetto  non  rientrano  tra  le 

categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A;
− nel caso di affidamenti di importo inferiore ai 5.000 Euro (importo da ultimo aggiornato 

dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018) non sussiste l’obbligo di svolgimento della 
procedura all’interno di piattaforme di approvvigionamento digitale.

Dato atto che, in riferimento al principio di rotazione degli affidamenti enunciato all’art. 49 del 
Codice, l’operatore economico non si configura quale contraente uscente di due consecutivi 
affidamenti  aventi  ad  oggetto  una  commessa  rientrante  nello  stesso  settore  di  servizi, 
identificato mediante CPV.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
− il  fine che si  intende perseguire con la presente è la fornitura di  un pacco di  primo 

soccorso  a  reintegro  e  sostituzione  di  quella  già  acquistata  così  come previsto  dal 
Decreto Legislativo del 9 aprile 2008 n. 81 Allegato uno;

− l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale;
− l’importo del contratto è pari ad Euro  56,16 IVA inclusa;
− il contratto verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 

18, c. 1, del D. Lgs 36/2023 e del vigente regolamento comunale sulla formazione dei 
contratti e disciplina dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

− le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nella comunicazione di 
affidamento che verrà trasmessa successivamente alla registrazione del presente atto;

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
c. 1, del  D.Lgs. 36/2023.

Vista  la  documentazione  prodotta  dall’Operatore  Economico  e  acquisita  al  Protocollo 
Comunale n. 10266 in data 03/04/2025 e consistente in dichiarazione sostitutiva resa su 
modello predisposto dalla Stazione Appaltante sopra citata attestante:
− il possesso dei requisiti di carattere generale;
− la presa visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
− l’impegno ad assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010;
− l’assenza di situazioni di conflitto di interessi.

Che  la  Farmacia  Friolotto  snc  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli  adempimenti 
contributivi, così come certificato dal DURC on-line prot. IINPS_44430107 del 29/01/2025 
(scadenza 29/05/2025) acquisito al Protocollo Comunale n. 10265 in data 03/04/2025; 

Dato atto che:
− alla procedura di affidamento è stato assegnato tramite portale ANAC il seguente codice 

CIG B6631AAB68;
− alla  fornitura  è  così  classificata  in  conformità  al  CPV  (Common  Procurement 

Vocabulary): 33600000-6 “prodotti farmaceutici”;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;



Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 345 in data 31 marzo 2025;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 334 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
• l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
• l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
• gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
• gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
• l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
• l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

• Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

• Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità  
finanziaria, di cui all’all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti 
dal presente atto, a favore della  Farmacia Friolotto snc con sede in Cossato alla Via G. 
Garibaldi n. 61/b (c.f./p.IVA 02227880024) per l’acquisto di un pacco di primo soccorso 
a  reintegro  e  sostituzione di  quella  già  acquistata  così  come previsto  dal  Decreto  
Legislativo del 9 aprile 2008 n. 81 Allegato uno, così come di seguito riportato:



IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

Euro 56,16 1300 04 Parchi e giardini 
– Acquisto di 

beni – Prodotti 
farmaceutici

09|02|1|103|05.4 2025

• Dato atto che:
alla procedura di affidamento è stato assegnato tramite portale ANAC il seguente codice 
CIG B6631AAB68;

• alla  fornitura  è  così  classificata  in  conformità  al  CPV  (Common  Procurement  
Vocabulary): 33600000-6 “prodotti farmaceutici”;

• Di dare atto che, in riferimento agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1, c. 32, della 
L. 190/2012 e ora indicati nell’art. 28, c. 3, del D.Lgs. 368/2023, gli stessi sono assolti 
mediante  trasmissione  degli  stessi  dati  alla  BDNCP  attraverso  le  piattaforme  di  
approvvigionamento digitale certificate da ANAC.

• Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di  
Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in  
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente agli allegati, viene trasmessa all’Ufficio Gestione 
Economico Finanziaria e Controllo Gestione, per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE 
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2025/971

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

